
  
Všeobecne záväzné  nariadenie Obce Perín-Chym č. 5/2023 

o určení školských obvodov a o spoločnom školskom obvode 
 
 
 

Zastupiteľstvo v Obci Perín-Chym,   
podľa § 6 ods. 1 zák. SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov,   

v súlade s § 8 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve,  
v znení neskorších predpisov,  

sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení  
(ďalej primerane aj ako „VZN“) 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje školské obvody pre základnú školu, ktorej  zriaďovateľom je 
Obec Perín-Chym a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má Obec Perín-Chym uzatvorenú 
dohodu v súlade s § 8 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Čl. 2 

Školský obvod ZŠ v Períne 

1. Obec Perín-Chym  je zriaďovateľom Základnej školy v Períne – Chyme, Perín 145,  pre 1. až 4. ročník ZŠ 
s vyučovacím jazykom slovenským.  

2. Školský obvod tejto základnej školy tvorí územie obce Perín-Chym, vrátane jej čas  Chym a  Vyšný 
Lánec.   

 
 

 Čl. 3 

Spoločné školské obvody  

1. Obec Perín-Chym sa podľa § 8 ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov dohodla na spoločnom školskom obvode:  

 
a) Základnej školy v Períne pre obec Nižný Lánec  pre žiakov 1. - 4. ročníka s vyučovacím jazykom 

slovenským; 
 
b) Základnej školy v Buzici pre obec Perín – Chym pre 1. až 9. ročník -  s vyučovacím  jazykom  

maďarským; 
 
c) Základnej školy vo Veľkej Ide pre obec Perín – Chym  pre 5. až 9. ročník  s vyučovacím jazykom 

slovenským; 
 
d) Základnej školy v Seni pre obec Perín – Chym pre 5. až 9. ročník -  s vyučovacím  jazykom slovenským   

a to počnúc školským rokom 2023/2024; 
 

2. Na žiakov z obce Perín - Chym, ktorí si plnia povinnú školskú dochádzku v 1. – 9. ročníku v iných školách 
ako uvedené v bode b) , c) a d) , do ktorých  boli na plnenie povinnej školskej dochádzky prija  nepla   
spoločný školský obvod podľa prvej vety.   

 
 

 
  



 Čl. 4 

Spoločné ustanovenia   

1. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má trvalé bydlisko, 
ak sa zákonný zástupca žiaka nerozhodne podľa odseku 2. 

2. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, v ktorom má trvalé 
bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol 
žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi základnej školy v školskom obvode, v ktorom má žiak 
trvalé bydlisko, ako aj zriaďovateľovi základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý. Obec, ktorá je 
zriaďovateľom tejto základnej školy, oznámi obci, v ktorej má žiak trvalé bydlisko, jeho prija e do 
základnej školy v príslušnom školskom obvode. 

 

Čl. 5 

Záverečné ustanovenia   

1. Zmeny a doplnky tohto Všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje zastupiteľstvo Obce Perín-Chym. 
2. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie Obce Perín-Chym  č. 3/2009 o určení školských obvodov v obci 

Perín-Chym,  VZN zo dňa 19.07.2004, ktorým sa určuje školský obvod základnej školy s vyučovacím 
jazykom maďarským v  obci Buzica, VZN zo dňa 19.07.2004, ktorým sa určuje školský obvod základnej 
školy s vyučovacím jazykom slovenským  v   obci Veľká Ida.   

3. Toto VZN bolo schválené uznesením obecného zastupiteľstva Obec Perín-Chym č. 126   z dňa 13.12.2023 
a nadobúda účinnosť 15  dňom jeho vyvesenia na úradnej tabuli. 

 

                                                                                                      ............................................... 

                                                                                               Ing. Roland Vinter 

                                                                                                          starosta Obce Perín-Chym  

 

 

Návrh tohto VZN:  

 Vyvesený na úradnej tabuli Obce Perín-Chym dňa:   27.11.2023                                    
 Zverejnený na webovom sídle Obce Perín-Chym dňa:   27.11.2023                          
 Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:          27.11.2023       
 Dátum ukončenia pripomienkového konania:           12.12.2023                  
 Doručené pripomienky:          --                                                                                                                                                                                                                                               
 Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:      --                      

 

Schválené VZN:  

 Na rokovaní obecného zastupiteľstva  dňa:             13.12.2023                                      
 Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli Obce Perín-Chym dňa:       14.12.2023                                    
 Zverejnené na webovom stránke Obce Perín-Chym:        14.12.2023                                          
 nadobúda účinnosť dňom:            29.12.2023                                        
 VZN-  zvesený z úradnej tabule Obce Perín-Chym dňa:            29.12.2023                                                               


